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V aule Akadémie ozbrojených síl sa 10. 9. 2020 
uskutočnilo slávnostné zhromaždenie pri príležitosti 
prijatia armádneho generála Martina Dzúra (1919-
1985) do Klubu generálov Slovenskej republiky 
ako čestného člena. Zároveň bola sprístupnená 
putovná výstava k storočnici narodenia arm. gen. 
Martina Dzúra, ktorá je inštalovaná v Sieni cti a slávy 
v Akadémii ozbrojených síl (AOS).

Zhromaždenia sa zúčastnili členovia Klubu generálov 
SR, vedení predsedom genmjr. v. v. Františkom 
Blanárikom, členovia Občianskeho združenia arm. gen. 
Martina Dzúra, príslušníci SZPB, Akadémie ozbrojených 
síl v čele s jej rektorom doc. Jozefom Putterom, zástupca 
primátora mesta Liptovský Mikuláš Rudolf Urbanovič, 
rodinní príslušníci armádneho generála Martina Dzúra.

V prvej časti zhromaždenia sa pripomenula osobnosť 
Martina Dzúra (nar. v Ploštíne pri Liptovskom Mikuláši) ako 
bojovníka proti fašizmu, ako príslušníka 1. čs. armádneho 
zboru, tiež ako budovateľa Československa po vojne, ako 
ministra národnej obrany, ktorý vytváral podmienky pre 
rozvoj armády a iniciátora založenia vysokej vojenskej 
školy (1973) v regióne Liptova, predchodkyne dnešnej 
Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika. „Dnes je 
akadémia rešpektovanou inštitúciou doma i v zahraničí, 
je jedným z pilierov výchovy dôstojníkov Ozbrojených síl 
SR, ktorá do vzdelávania študentov zaraďuje aj poznanie 
vojenskej histórie, tradícií a symbolov,“ uviedol rektor AOS 
doc. Jozef Puttera a konštatoval, že arm. gen. Martin Dzúr 
patrí do rodiny osobností vojenskej histórie, ktorú treba 
rešpektovať.

Predseda Klubu generálov SR genmjr. v. v. Františej 
Blanárik odovzdal prítomnému synovi Martina Dzúra 
dekrét o menovaní arm. gen. Martina Dzúra za čestného 
člena in memoriam Klubu generálov Slovenskej republiky 
a tiež zástupcom mesta Liptovský Mikuláš a Občianskeho 
združenia arm. gen. Martina Dzúra.

Syn Martina Dzúra ocenil, že Klub generálov SR prijal 
jeho otca za svojho člena práve na pôde akadémie, ktorú 
jeho otec zakladal.

V druhej časti podujatia si prítomní prezreli putovnú 
výstavu, ktorú v Akadémii ozbrojených síl inštalovalo 
Občianske združenie arm. gen. M. Dzúra v spolupráci so 
SZPB a rodinnými príslušníkmi generála. Výstava zahŕňa 
10 panelov, ktoré informujú o dobe a v nej zasadenom 
živote Martina Dzúra, fotoalbumy, listy k storočnici, 
československé rády a vyznamenania, zahraničné rády 
a vyznamenania, uniformy.

Prijatie arm. gen. Martina Dzúra do Klubu generálov SR
Otvorenie výstavy k 100. výročiu 

narodenia arm. gen. Martina Dzúra

  text: -hg-, foto: -ds-
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• Prijatie arm. gen. Martina 
Dzúra do Klubu generálov 
SR, Otvorenie výstavy 
k 100. výročiu narodenia 
arm. gen. Martina Dzúra 

• 76. výročie SNP

• 140. výročie narodenia 
gen. M. R. Štefánika

• Promócie v Akadémii 
ozbrojených síl

• Nástup nových kadetov

• Ženisti 5. ročníka sa 
stali „pontónistami“

• Sústredený poľný výcvik 
kadetov 3. ročníka vo VVP 
Kamenica nad Cirochou

• Ženisti precvičovali 
opatrenia proti 
improvizovaným výbušným 
prostriedkom (C-IED)

• Krátko zo života CV
-  Ukončenie doplňujúceho 
pedagogického štúdia

- Záverečné sústredenie 

25. základného veliteľsko-
štábneho kurzu

- 25. ZVŠK ukončený

- Školenie „Running 
Effective Virtual Meeting“

- Úspešné ukončenie 
23. DKAVŠ

- 17. vyšší veliteľsko-
štábny kurz otvorený

- Vstupný kurz plánovania 
spoločných operácií NATO

• Vojenský letný telovýchovný 
a špeciálny  výcvik 

V tomto čísle: Editoriál  

V tomto roku 2020 určite nevydáme 10 

čísel Akademika. Počet bude zredukovaný

kvôli pandémii „COVID 19“ 

a karanténnemu obdobiu, následne 

dovolenkám a prázdninám v mesiacoch júl 

- august. Škola však plnila svoje povinnosti 

i v lete. Kadeti, vykonávali v júli výcvik 

v rámci vojenského programu  v Kamenici 

nad Cirochou a v okolí Demänovej, jej 

prváci už v auguste cvičili v Martine. 

Realizovali sa kurzy. Bol to najmä skrátený  

23. dôstojnícky kurz pre absolventov 

vysokých škôl (DKAVŠ)  pre zdravotníkov 

a lekárov, ktorí sú v tejto „pandemickej 

dobe“ potrební v zvýšenej miere 

v rezorte. Ukončili sa rozbehnuté kurzy 

(25. ZVŠK,  Doplňujúce pedagogické 

štúdium) a začali sa nové (17.VVŠK). 

September bol odštartovaný v akadémii 

naplno. Študenti nastúpili na vyučovací 

a výcvikový proces, učitelia za katedry. 

Život v akadémii beží v znamení rúšok, 

dezinfekcie, odstupov a ďalšieho 

dodržiavania hygienických opatrení. 

V období, na ktoré sa zameriava toto 

číslo Akademika, sme si pripomenuli 

76. výr. SNP, 140. výr. narodenia  gen. 

M. R. Štefánika aj  Deň ozbrojených 

síl SR. Taktiež sa uskutočnila pre 

COVID  „odložená“ akcia – otvorenie 

výstavy k 100. výr. narodenia armádneho 

gen. Martina Dzúra v Sieni cti a slávy 

Akadémie ozbrojených síl (AOS).

V každom prípade prajeme všetkým 

čitateľom hlavne zdravie a príslušníkom 

AOS odporúčame zodpovedne 

dodržiavať pokyny a opatrenia 

VÚHE (Vojenský ústav hygieny 

a epidemiológie) a krízového štábu AOS.

- Redakcia -
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76. výročie SNP

Za Akadémiu ozbrojených síl sa pietnych aktov 
zúčastnila delegácia vedená prorektorom pre vedu prof. 
Marcelom Harakaľom, (pplk. Martin Chovanec a npor. 
Martin Bartoš).

Na Námestí osloboditeľov sa prítomným priamym 
účastníkom povstania, príslušníkom spoločenských 
organizácií, občanom mesta prihovoril primátor mesta 
Liptovský Mikuláš Ján Blcháč, ktorý uviedol, že našou 
povinnosťou je podávať pravdivý pohľad o SNP a Ján 
Martinko, predseda Oblastného výboru SZPB Liptovský 
Mikuláš, ktorý zdôraznil citát Novomeského, že Povstanie 
sa organizovalo pre slobodu, demokraciu a štátnosť. 
Pietneho aktu kladenia vencov sa zúčastnil i 98-ročný 
účastník SNP - genmjr. Ján Iľanovský.

140. výročie narodenia gen. M. R. Štefánika
21. júla 2020 uplynulo 140 rokov od narodenia významnej osobnosti 

gen. Milana Rastislava Štefánika, ktorého meno nesie Akadémia 
ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši.

Bol vedcom, diplomatom, vojakom, pilotom, národovcom aj politikom, 
predstavoval kult sily, kult dynamiky a harmónie, o ktoré sa možno oprieť 
pri jeho charakteristike.

V meradle svetových dejín je jeho post života krátkou záležitosťou (1880 
– 1919), zlomkom večnosti v nekonečnosti, v ktorom vtedajší vojnový svet 
zaregistroval jeho národnostný zápas, prácu v oblasti astronómie, na fronte, 
diplomatické rokovania s túžbou po samostatnom štáte v srdci Európy. 

Pod zaštitou mesta Liptovský Mikuláš a Oblastného výboru Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov 
(SZPB) sa 28. augusta 2020 uskutočnili pietne akty kladenia vencov k pomníkom padlých hrdinov 2. svetovej 
vojny a Slovenského národného povstania (SNP), a to na Námestí osloboditeľov a na vojenskom cintoríne na 
Háji Nicovô.

 Spájalo sa v ňom staré s novým, tradičné s pokrokovým. sebazdokonaľovanie využil pre službu ideálom. Stal 
sa symbolom, pre tých, čo si všímajú šírku jeho záujmov, kvalitné vzdelanie, snahu, ktorú pri tom vyvíjal, lebo svoje 
sebazdokonaľovanie využil pre službu ideálom. Stal sa súčasťou slovenských národných tradícií a historického 
povedomia slovenského národa.21. júla 2020 si pripomenula 140. výročie narodenia gen. M. R. Štefánika aj Akadémia 
ozbrojených síl. V jej mene vzdali hold tejto osobnosti pri pomníku pred vchodom do akadémie prorektor pre vojenské 
veci plk. Ing. Ľubomír Matta, kvestor Ing. Dušan Mesároš a kpt. Ing. Matúš Moravčík, náčelník Organizačného oddelenia 
AOS, v zastúpení.

K buste gen. M. R. Štefánika pred vchodom do Akadémie ozbrojených síl položili vence tiež predstavitelia mesta 
Liptovský Mikuláš na čele s primátorom Jánom Blcháčom dňa 20. 7. 2020.

Na 140. výročie narodenia gen. M. R. Štefánika aktuálne reagovala aj Akademická knižnica Akadémie ozbrojených 
síl a zo svojho knižničného fondu pripravila výstavu kníh.

Výstava trvala v jej priestoroch do 31. 7. 2020.   text, foto: -hg-
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Promócie v Akadémii ozbrojených síl
V akademickom roku 2019/2020 ukončilo 

v Akadémii ozbrojených síl generála Milana Rastislava 
Štefánika (AOS) I. stupeň vysokoškolského vzdelania 
62 študentov a získali titul „bakalár“ (Bc.), ako 
vojaci 1. stupňa a  53 študentov ukončilo II. stupeň 
vysokoškolského vzdelania s titulom Ing./Mgr. 
v hodnosti poručík.

V zmysle platných opatrení Úradu verejného 
zdravotníctva SR z 3. 7. 2020 sa promočný akt 
odovzdávania diplomov konal bez účasti verejnosti.

Z celého podujatia bol zaistený priamy prenos 
prostredníctvom internetového spojenia. Diplomy z rúk 
rektora akadémie doc. Ing. Jozefa Putteru, CSc. si v aule 
prevzali všetci absolventi I. stupňa vysokoškolského 
vzdelávania, ktorí absolvovali trojročné denné štúdium 
v akreditovaných študijných programoch Bezpečnosť 
a obrana štátu, Elektronické zbraňové systémy, Vojenské 
spojovacie a informačné systémy, Zbraňové systémy, 
zbrane a ich časti.

Na slávnostnom akte odovzdávania diplomov 
nechýbali hymna, zástava, promočný senát, insígnie školy, 
taláre, ocenenie najlepších a príhovor rektora, v  ktorom 
vyzdvihol AOS ako jedinú vzdelávaciu inštitúciu v SR, 
ktorá poskytuje vysokoškolské vzdelanie v 3  stupňoch, 
orientovaných pre potreby ozbrojených síl. Rozobral pojmy 
„vojenské vysokoškolské vzdelanie“ z hľadiska znalostí, 
kvality akademickej a vojenskej prípravy, etických noriem, 
tradícií, zmien a ambícií.

Okrem iného uviedol, že boj s pandémiou COVID - 19 
neskončil a využil priamy prenos z podujatia a  srdečne 
pozdravil rodičov, starých rodičov a príbuzných 
absolventov aspoň na diaľku.

Za výborné výsledky v oblasti štúdia udelil rektor 
mimoriadne štipendium študentom v bakalárskom stupni 
v jednotlivých študijných programoch:
v študijnom programe Bezpečnosť a obrana štátu: 

voj. 1. st. Bc. Terézii Dubovcovej,
v študijnom programe Elektronické zbraňové systémy: 

voj. 1. st. Bc. Milanovi Pakošovi,
v študijnom programe Vojenské spojovacie a informačné 
systémy:

voj. 1. st. Bc. Štefanovi Kopeckému,
v študijnom programe Zbraňové systémy, zbrane a ich 
časti:

voj. 1. st. Bc. Marekovi Klinovskému.

Rektor AOS poďakoval pedagógom, veliteľom 
a zamestnancom za prácu počas prípravy študentov na 
ich budúce povolanie a študentom poprial, aby ďalšie 
2  roky magisterského a inžinierskeho štúdia, ktoré si 
zvolili, využili čo najlepšie v záujme svojej prípravy na 
výkon náročného povolania.

Ďalej odovzdal diplomy prítomným absolventom 
II. stupňa vysokoškolského vzdelania a udelil mimoriadne 
štipendium za vynikajúce výsledky v oblasti štúdia 
najlepšej absolventke II. stupňa vysokoškolského štúdia 
v študijnom programe Bezpečnosť a obrana štátu por. Mgr. 
Monike Papšovej. Absolventom externého magisterského/
inžinierskeho štúdia poprial úspešný vstup do ďalšej 
kariéry.   text: -hg-, foto: -ds-
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Nástup nových kadetov
Prvého augusta 2020 nastúpilo do Akadémie 

ozbrojených síl (AOS) gen. M. R. Štefánika 
v Liptovskom Mikuláši 156 nových kadetov.

V nastávajúcom akademickom roku 2020/2021 budú 
študovať priamo v akadémii, na Fakulte vojenského 
zdravotníctva a na Leteckej fakulte TU Košice.

Popri vysokoškolskom vzdelávaní budú vykonávať 
vojenský program, za ktorý zodpovedá AOS. V nástupný 
deň boli kadeti vybavovaní administratívne a zároveň boli 
vystrojení základnou normou potrebnou na vykonanie 
výcviku. Absolvovali 7 týždňový základný vojenský výcvik 
v Základni výcviku a mobilizačného doplňovania v Martine, 
kde nadobudli základné vedomosti a praktické zručnosti, 
potrebné pre vojaka v prípravnej štátnej službe.

Po návrate z Martina si začali plniť študijné povinnosti, 
vyplývajúce zo študijných odborností.   text, foto: -hg-

  text, foto: -jk-

Ženisti 5. ročníka sa stali „pontónistami“

Praktická odborná príprava študentov bola spojená 
s každoročným výcvikom príslušníkov aktívnych záloh 
ženijného práporu Sereď.

Skúsení velitelia a inštruktori tohto ženijného práporu 
riadili činnosť študentov, metodicky ju viedol asistent 
Katedry vojenskej taktiky a operačného umenia AOS kpt. 
Ing. Jaroslav Kompan.

Príslušníci aktívnych záloh na vodnom cvičisku 
„Vododrom“ zdokonaľovali svoje zručnosti pri obsluhe 
pontónovej mostovej súpravy a do tohto procesu aktívne 
začlenili aj študentov AOS, ktorí museli zvládnuť základné 
zručnosti pri obsluhe dielov PMS, tiež ich samotné 
spájanie a zriaďovanie prievozových prepravísk rôznej 
zaťažiteľnosti.

Študenti sa zoznámili s ovládaním a prevádzkou člnov MO-643, ale aj člnu ZODIAC. Ich výcvik vyvrcholil 23. 
septembra popoludní vykonaním kontrolného cvičenia, ktoré preverilo zladenosť osádok jednotlivých dielov aj celých 
súlodí. Mladí ženisti – študenti AOS, boli počas cvičenia zaradení ako osádky jednotlivých dielov a úlohy zvládli 
v rovnakej kvalite ako ostatní skúsení pontónisti, čím potvrdili svoju pripravenosť byť perspektívnymi veliteľmi ženijných 
jednotiek. „Vzhľadom na kvalitne splnené úlohy sa teda môžu ženisti 5. ročníka hrdiť titulom „pontónista“, čo bolo 
potvrdené aj tradičným pontónistickým krstom vo vodách Vododromu“, uviedol kpt. Kompan.

Ženisti, študenti 5. ročníka Akadémie ozbrojených síl (AOS), študijného programu Bezpečnosť a obrana 
štátu, sa v termíne od 20. do 23. septembra 2020 aktívne zúčastnili výcviku s pontónovou mostovou súpravou 
(PMS) v priestoroch Centra výcviku Lešť. 
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Sústredený poľný výcvik kadetov 3. ročníka 
vo VVP Kamenica nad Cirochou

Počas celého výcviku kadetov boli prítomní aj 
príslušníci z Centra výcviku Lešť pod velením mjr. Mariana 
Rozima, ktorí pomocou svojich technických prostriedkov 
MILES 2000 denne monitorovali a vyhodnocovali výcvik, 
čím prispeli k odstraňovaniu nedostatkov a ku skvalitneniu 
činnosti jednotlivca a jednotiek v ich bojových zručnostiach.

Neoddeliteľnou súčasťou výcviku bolo aj zdravotnícke 
zabezpečenie, pre ktoré platí „čím menej práce, tým lepšie“. 
Nesmieme zabudnúť aj na duchovný život všetkých 
vojakov, ktorý zabezpečoval a svojou prítomnosťou 
podporil dekan farnosti kpt. Tomáš Huďa.

Základnými kľúčovými úlohami SPV bolo získať 
potrebné schopnosti a spôsobilosti na riadenie 
malých taktických jednotiek (čata, družstvo) v poľných 
podmienkach. Prostredníctvom rotácie kadetov 
vo veliteľských funkciách pri vedení defenzívnych 
a  ofenzívnych aktivít naučiť sa metodicky správne veliť 
podriadeným jednotkám v  zamestnaniach zo streleckej 
prípravy, ženijnej prípravy a RCHBO.

Všetci kadeti, ktorí boli určení do funkcie veliteľ čaty 
alebo veliteľ družstva, sa svojej veliteľskej funkcie zhostili 
s veľkým entuziazmom, riadili a organizovali svojich 
podriadených, čím prispievali k plynulému priebehu 
a k splneniu stanovených úloh SPV.

Kadeti si po prvýkrát počas cvičenia strelieb precvičili 
streľbu v ochranných maskách, pričom dosahovali 
vynikajúce výsledky. Precvičili si aj prípravu vozidiel 
na prechod kontaminovaným priestorom, následne 
vykonávanie prvotnej dekontaminácie BVP-1 pomocou 
odmorovacej súpravy OS-3.

  text: -ks-, foto: -ds-

V súlade s Organizačným nariadením rektora Akadémie ozbrojených síl generála 
Milana Rastislava Štefánika (AOS) vykonali kadeti 3. ročníka v dňoch 13. - 24. 7. 2020 
Sústredený poľný výcvik (SPV) vo VVP Kamenica nad Cirochou.

Uvedeného výcviku sa zúčastnilo 59 kadetov pod velením zástupcu veliteľa školských 
jednotiek mjr. Kristiána Szuperáka. O materiálno technické zabezpečenie a „komfort“ 
cvičiacich sa starala vedúca staršia pomocníčka nrtm. Monika Miškovičová.

Odbornú a metodickú pomoc SPV zabezpečovali príslušníci 21. mpr z Trebišova pod 
velením kpt. Karola Kovalčíka, ktorí svojimi praktickými skúsenosťami veľkou mierou prispeli 
ku kvalite výcviku, vykonávaného v reálnych bojových a taktických podmienkach s podporou 
bojových vozidiel pechoty BVP-1.

„Ak by som chcel hodnotiť a pochváliť niektorých jednotlivcov, musel by som napísať zoznam všetkých 59 kadetov. Pri 
všetkých kadetoch chcem vyzdvihnúť ich ochotu pracovať, časovú disciplínu a snahu zdokonaľovať sa vo veliteľských 
a riadiacich funkciách a zručnostiach“ uviedol mjr. Szuperák
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KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

Ukončenie doplňujúceho pedagogického štúdia
Dňa 27. augusta 2020 zavŕšilo záverečnými skúškami a obhajobami 

záverečných prác, šesť študentov externé dvojročné doplňujúce pedagogické 
štúdium (DPŠ), ktoré garantovala vedúca katedry spoločenských vied 
a jazykov doc. PhDr. Mária Petrufová, PhD.

DPŠ na výkon pedagogickej činnosti učiteľa technických predmetov 
s  elektrotechnickým zameraním a so zameraním na výpočtovú techniku a DPŠ 
na výkon pedagogickej činnosti učiteľa technických predmetov so strojárskym 

  text: -mš-, foto: -hg-

zameraním, organizovalo Centrum vzdelávania Akadémie 
ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika 
v  zmysle akreditovaných programov Ministerstvom 
školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky.

Záverečné skúšky preverili spôsobilosti adeptov 
na učiteľské povolanie a ich vedomosti z troch oblastí 
pedagogickej činnosti - všeobecnej pedagogiky, 
psychológie a didaktiky vyučovacích predmetov.

Vysvedčenia o pedagogickej spôsobilosti odovzdal 
úspešným absolventom dňa 28. augusta 2020, prorektor 
pre vzdelávanie AOS plk. Ing. Aurel Sabó, PhD., za 
prítomnosti predsedu skúšobnej komisie PhDr. Miroslava 
Kmošenu, PhD. a riaditeľa centra vzdelávania plk. Ing. 
Jozefa Wesselényiho, Ph.D.

Ženisti precvičovali opatrenia proti improvizovaným 
výbušným prostriedkom (C-IED)

V rámci predmetu „Odborná príprava ženijných 
jednotiek I“ sa kadeti 4. ročníka Akadémie ozbrojených 
síl (AOS), študijného programu Bezpečnosť a obrana 
štátu zúčastnili spoločného výcviku s príslušníkmi 
ženijného práporu, zameraného na opatrenia proti 
improvizovaným výbušným prostriedkom (C-IED).

Výcvik sa konal v  priestoroch posádky ženijného 
práporu Sereď v termíne 21. - 25. 09. 2020, viedli ho 
inštruktori C-IED z 5. ženijnej odtarasovacej a EOD roty. 
Metodický dohľad vykonával asistent katedry vojenskej 
taktiky a operačného umenia npor. Mgr. Ján Jančo. 

Kadeti boli počas výcviku oboznámení s konštrukciou 
a bojovým použitím IED, demaskujúcimi príznakmi 
ich použitia, precvičili si činnosť v priestore operácie 
kontaminovanom IED a taktické postupy pri prehľadávaní 
nebezpečných priestorov. Počas výcviku plnili úlohy podľa 
taktického námetu, pričom boli ustanovovaní do rôznych 
funkcií, vrátane veliteľskej. Spoločný výcvik s príslušníkmi 
ženijného práporu predstavuje pre kadetov AOS ideálnu 
príležitosť na precvičenie teoretických vedomostí v praxi. 

„Aktívne zapájanie sa do riešenia rôznych scenárov,  
praktické vykonávanie taktických postupov, možnosť 
veliť tímu, ako aj získavanie cenných skúseností od  
inštruktorov, predstavujú pre kadetov značný prínos, ktorý 
ako perspektívni velitelia – ženisti budú mať možnosť 
ďalej zúročovať“, uviedol npor. Jančo.

  text, foto: -jj-
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Záverečné sústredenie 25. základného veliteľsko-štábneho kurzu

Po takmer 5 mesačnej prestávke, spôsobenej 
pandémiou Corona vírusu, pokračoval od 10. - 28. 
8. 2020 v poradí 25. základný veliteľsko-štábny kurz 
(ZVŠK) záverečným sústredením, realizovaným 
v  gescii Centra vzdelávania Akadémie ozbrojených 
síl (AOS).

V priebehu záverečného sústredenia účastníci 
25.  ZVŠK vykonali 2 týždňové cvičenie zamerané na 
vojenský plánovací a rozhodovací proces a na záver 
obhajovali svoje záverečné práce.

 text, foto: mjr. Zdenko Targoš

25. ZVŠK ukončený
Dňa 28. augusta 2020 sa uskutočnilo v aule Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. 

Štefánika v Liptovskom Mikuláši slávnostné ukončenie 25. základného veliteľsko-
štábneho kurzu (25. ZVŠK). Kurz bol realizovaný zväčša v dištančnej forme 
vzdelávania z dôvodu pretrvávajúcich opatrení COVID 19.

Prorektor pre vzdelávanie plk. Ing. Aurel Sabó, PhD. 
v príhovore k absolventom uviedol, že ZVŠK pripravuje 
dôstojníkov na vyššie dôstojnícke hodnosti určené pre 
riadenie ľudí a systémov a pochválil absolventov 25. ZVŠK 
za výborné výsledky pri obhajobe záverečných prác.

Kurz ZVŠK poskytol jeho 32 účastníkom vzdelanie 
v programe pre manažérske funkcie v hodnostiach 
major, zameral sa na otázky bezpečnostného prostredia 
štátu, charakteristiku a vývoj vojenského umenia, na 
nové prístupy k vojenským operáciám v súčasnosti 
a spôsobilosti vlastných ozbrojených síl.

Ukončenia 25. ZVŠK sa zúčastnil okrem prorektora 
pre vzdelávanie plk. Saba aj brig. gen. MUDr. Vladimír 
Lengvarský, MPH., ako hosť a absolventov kurzu 
povzbudil v ďalšej kariére v prospech OS SR, poďakoval 
tiež príslušníkom centra vzdelávania a katedrám AOS za 
zabezpečenie vzdelávacieho procesu v tejto aktivite.   text: -mm-, foto: -hg-

Školenie „Running Effective Virtual Meeting“

Išlo o NATO DEEP ADL portal, ktorý umožňuje 
viesť online stretnutia ako aj samotnú výučbu 
študentov. Na tento účel sa využíva platforma 
the Big Blue Button (BBB), vyvinutá expertmi 
NATO DEEP programu, ktorá  zahŕňa v  sebe 
množstvo nástrojov na vedenie efektívneho 
virtuálneho mítingu.

Jej súčasťou je používanie powerpointových 
prezentácií, zdieľanie obrazovky, verejný 
a  súkromný chat. Interakcia s poslucháčmi je 
zabezpečená formou video komunikácie, ale 
aj možnosťou odpovedania na otázky formou 
testu, či vkladania vlastného textu do zdieľanej 
obrazovky.

  text: -zb-

V priebehu troch júlových a augustových popoludní absolvovali príslušníci oddelenia medzinárodných 
kurzov mjr. René Hečko a kpt. Ján Sedliak online školenie „Running Effective Virtual Meeting“.

Cieľom je využívať túto platformu najmä v čase obmedzeného cestovania v dôsledku COVID 19, aj ako prostriedku 
na šetrenie zdrojov. Absolventi kurzu sú schopní organizovať vlastné online stretnutia, hostiť školenia a rôzne semináre.
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  text: - zb-, foto: -ds-

Vstupný kurz plánovania spoločných operácií NATO

Kvôli hrozbe ochorenia COVID 19 a s ňou súvisiacimi 
obmedzeniami pri cestovaní, sa ho tentokrát zúčastnili 
len príslušníci z Českej a Slovenskej republiky. Títo sú 
predurčení na plnenie úloh v národných a medzinárodných 
operačných veliteľstvách a štáboch.

Kurz reflektuje vojenské požiadavky na štandardizáciu 
plánovania operácií v rámci NATO a zameriava sa na 
plánovanie operácií na operačnom stupni a odzrkadľuje 
proces na vojensko-strategickej úrovni.

Cieľom krátkodobého kurzu bolo oboznámiť štábnych 
dôstojníkov členských a partnerských krajín s doktrínami 
a postupmi NATO a tiež s procesom plánovania spoločných 
operácií NATO.

 Od 7. septembra 2020 prebiehal v priestoroch Oddelenia medzinárodných kurzov týždňový „Vstupný kurz 
plánovania spoločných operácií NATO“.

Absolventi kurzu budú schopní pracovať v rámci operačnej plánovacej skupiny na medzinárodnom veliteľstve 
a spracovávať operačné plány, ktoré zahŕňajú všetky relevantné faktory pre efektívne a úspešné vykonanie spoločných 
NATO operácií. Budú spôsobilí napomáhať k uplatneniu procesov plánovania v praxi.

Hlavný lektor pplk. Ing. Jozef Kuchta vyslovil v závere kurzu 11. 9. 2020 veľkú spokojnosť s úrovňou vedomostí jeho 
absolventov, ocenil ich iniciatívu pri vypracovaní požadovaných výstupov.

Úspešné ukončenie 23. DKAVŠ

Kurz bol organizovaný mimoriadne od 2. - 28. 
augusta 2020 výlučne pre 15 absolventov lekárskych 
a zdravotníckych fakúlt v odbore vojenské zdravotníctvo 
s cieľom, ako uviedol brig. gen. MUDr. Vladimír Lengvarský, 
MPH.: „viesť k zlepšeniu zdravotníckej starostlivosti 
v OS SR v dobe Corona pandémie“.

Absolventi kurzu boli zároveň slávnostne pasovaní do 
hodnosti poručík.

Hostia, ktorí sa zúčastnili ukončenia tejto vzdelávacej 
aktivity, plk. Sabó a brig. gen. Lengvarský poďakovali 
lektorom z centra vzdelávania a katedier AOS 
a  absolventom popriali veľa pracovných úspechov 
v nových funkciách, v prospech OS SR.

Slávnostné ukončenie 23. dôstojníckeho kurzu pre absolventov vysokých škôl (23. DKAVŠ) sa uskutočnilo 
v aule Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši 28. augusta 2020. Kurz bol 
realizovaný v skrátenej forme z dôvodu pretrvávajúcich opatrení COVID 19.

Slávnostného ukončenia sa zúčastnili brig. gen. MUDr. Vladimír Lengvarský, MPH. a prorektor pre vzdelávanie plk. 
Ing. Aurel Sabó, PhD., ktorý v príhovore k absolventom 23. DKAVŠ uviedol, že kurz je základným pilierom pri vzdelávaní 
dôstojníkov, ktorí vstupujú do vojenskej kariéry z civilných vysokých škôl a poskytuje vzdelanie až do hodnosti kapitán.

  text: -mm-, foto: -hg-
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- CV AOS - 

Vojenský letný telovýchovný a  špeciálny  
výcvik kadetov 4. a 5. ročníka 

Podľa vojenského programu a novej učebnej dokumentácie päťročného štúdia v Akadémii ozbrojených síl 
(AOS) sa prvýkrát realizoval vojenský telovýchovný výcvik s kadetmi 4. ročníka v júli 2020 a následne opäť 
s týmito kadetmi, ktorí postúpili do 5. ročníka, sa uskutočnil špeciálny výcvik v septembri 2020.

„Výcvikové aktivity nadväzovali na všeobecný tréning základných pohybových schopností z predchádzajúcich troch 
rokov štúdia v Akadémii ozbrojených síl. Ich cieľom bolo zvyšovanie kondície a telesnej zdatnosti kadetov“, uviedol 
vedúci Katedry telesnej výchovy a športu AOS, Mgr. Dušan Litva, PhD.

  Telovýchovný letný výcvik vykonali učitelia katedry telesnej výchovy a športu v júli (po prerušení letného semestra 
z dôvodu pandémie COVID 19) s kadetmi ešte 4. ročníka.

Hlavnými úlohami júlového vojenského výcviku bolo získať zručnosti vo vojensko - praktickom plávaní (vodná nádrž 
Liptovská Mara), vojensko - praktickom lezení (lezecká stena v Liptovskom Jáne), boji z blízka (telocvične akadémie), 
v orientácii a vytrvalosti pri dlhých presunoch v neznámom teréne Liptova (Liptovská Sielnica – Kvačianska dolina – 
Kvačany) a presunoch vo vysokohorskom prostredí (Smutné sedlo v Západných Tatrách zo Zuberca cez Plačlivô 2125 
m. n. m. do Žiarskej doliny).

17. vyšší veliteľsko-štábny kurz otvorený

Študijný program kurzu je zameraný na 
spoločenskovednú oblasť, problematiku národnej 
a  medzinárodnej bezpečnosti, vojenské umenie, 
velenie a  riadenie. Výučbu v predmetnom kurze bude 
zabezpečovať vedeckopedagogický zbor AOS, pozvaní 
odborníci z  Ministerstva obrany Slovenskej republiky 
a OS SR.

Už tradične sa na výučbe v kurze budú podieľať 
pedagógovia z Univerzity obrany v Brne (ČR). Na základe 
požiadavky generálneho štábu OS SR, sa účastníci kurzu 
zúčastnia medzinárodného cvičenia Slovak Shield 2020.

Program kurzu bude ukončený obhajobami 
záverečných prác v dňoch 9. a 10. decembra 2020.

Do 17. vyššieho veliteľsko-štábneho kurzu organizovaného centrom 
vzdelávania na pôde Akadémie ozbrojených síl generála Milana Rastislava 
Štefánika (AOS) v termíne od 2. septembra do 11. decembra 2020 nastúpilo 27 
dôstojníkov Ozbrojených síl Slovenskej republiky (OS SR).

Úspešným absolvovaním kurzu, ktorý je súčasťou kariérneho vzdelávania dôstojníkov, 
získajú profesionálni vojaci ďalšie vzdelanie na hodnosť podplukovník a plukovník. 

  text: -pg-,  foto: -ds-



V ďalšej časti plnili kadeti úlohy v zdokonaľovaní sa v boji z blízka a v lezení na lezeckej skale.
Vyvrcholením oboch častí výcviku bol tematický námet simulácie prežitia. Kadeti vykonali prechod hrebeňom 

Nízkych Tatier, a to z Korytnice, cez Prašivú, Chabenec (1955 m.n.m.), Chopok (2024 m.n.m) do Demänovskej doliny 
s prenocovaním v horskej chate Ďurková.

Výcvik sa zameral aj na presuny na bicykloch (okolie Liptovskej Mary a podhorský terén severnej časti Nízkych Tatier). 
Špeciálne úlohy vojenského programu plnila skupina študentov pri výcviku v boji z blízka pod vedením inštruktorov boja 
z blízka z výcvikového centra Lešť.

„Pre kadetov to bolo overenie si svojej kondície. Niektorí „prežitie“ zvládli bez problémov, niektorí uznali, že musia 
ešte popracovať na sebe, aby mohli po skončení štúdia smelo predstúpiť pred svojich podriadených na budúcich 
veliteľských pozíciách v OS SR“, dodal vedúci katedry telesnej výchovy a športu Dušan Litva.

Novým akademickým rokom 2020/2021 sa kadeti už ako „piataci“ znova zúčastnili začiatkom septembra tento raz 
špeciálneho výcviku v získavaní ďalších vojensko – praktických zručností.

Bolo to prekonávanie vodného toku brodením, prekonávanie prudko tečúcej vody jednotlivcom a skupinou, vytváranie 
si rôznych plavidiel a presuny na nich, splav divokej vody na rafte a iné

  text: - dl-, foto: -ds-


